
اتوبان خاطره 
در شبــــکه پنج

ایــن  روزهــا و بــه مناســبت ســالگرد 
ســلیمانی  قاســم  ســردار  شــهادت 
تله تئاتــری با نام »اتوبــان خاطره« 
از شــبکه ۵ســیما پخش می شود که 
مــورد توجــه مخاطبــان قــرار گرفته 
اســت. قصه تله تئاتر »اتوبان خاطــره« در واقع یک واکاوی 
اجتماعــی از زندگــی ســردار ســلیمانی اســت و ورودی بــه 
جایــگاه او به عنوان یک ســردار ندارد و در اصل مجموعه ای 
اســت از ۱۰داســتان مســتقل که دغدغه اجتماعــی مردم را 
از زاویــه دیــد و توجه به حضور ســردار دنبــال می کند. راوی 
داستان زن و شوهر نقاشی با نام های طوبی و حافظ هستند. 
این هنرمندان بعد از چندین سال زندگی مشترک به خاطر 
مســائل مالی تصمیم می گیرند از همدیگر جدا شــوند و در 
بزنــگاه نزدیــک به طلاقشــان از ســمت ســازمان زیباســازی 
شهرداری با آنها تماس گرفته می شود و در آن تماس گفته 
می شــود که قرار است نقاشی از سردار ســلیمانی روی دیوار 
مجــاور بزرگراه شــهید ســلیمانی کشــیده شــود و شــما برای 
کشــیدن این تصویر انتخاب شــده اید. طوبــی که عازم خارج 
از کشور است سفرش را به مدت ۱۰روز 
به تعویــق می انــدازد تا پــروژه مذکور 
تمام شود اما در حین کشیدن نقاشی 
سرداردل ها اتفاقاتی رخ می دهد و در 
پایان شخصیت های اصلی داستان ما 
متوجه می شــوند که در تصمیم گیری 
برای متارکــه عجله کرده انــد و دوباره 

به زندگیشان برمی گردند. 
هــدی آهنگــر، مهــروز ناصــر شــریف، 
زحمتــی،  الهــه  همتــی،  ســیروس 
محمــد آهنگر، رســتا رضوی، حســین 
میلانی، رضانــی رمضانی کیا، نبی الله 
و  نــور  صفــا  محمدباقــر  پیرهــادی، 
ســعید تقــی زاده بازیگــران تلــه تئاتــر 
»اتوبــان خاطره« هســتند. ســید علی 
نمایــش  ایــن  کارگــردان  موســویان 
می گوید: من کار بدون تحقیق انجام نمی دهم و برای تولید 
تله تئاتر»اتوبــان خاطــره« نیز قطعاً تحقیقاتی داشــته ام در 
واقــع تعدادی از کتاب های نوشــته شــده دربــاره زندگینامه 

سردار شهید حاج قاسم سلیمانی را خواندم.
 

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي
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امام باقر)ع(:
همانا خداوند انسان با حیا و بردبار را دوست دارد.
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حمیدرضا شکارسری: شعر مقاومت در ادبیات انقلاب اسلامی ریشه دارد، شعر انقلاب اسلامی در ادبیات 
مقاومت به رشد خود ادامه داده و می توان شعر مقاومت را فرزند ادبیات دفاع مقدس دانست. شاعران 

مقاومت از جریان های ادبی گذشته یعنی از انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و شعر اعتراضی بهره  برده  اند و 
به دلیل محتوا محور بودن ادبیات انقلاب اسلامی این شعر دائم به روز می شود. شعر مقاومت خلق الساعه 

نبوده و دارای تبارنامه و اصل است. این گونه شعر به دلیل بهره گیری از تجربه اعقاب، دائم به روز می شود، 
در شعر مقاومت انتظار خلق فرم، قالب و زبان جدید نداریم ولی مضمون ها و فضاهای تازه ایجاد 
می شوند. در این شعر اگر شاعر به ورطه تکرار بیفتد و نتواند فضا و مضمون جدیدی خلق کند 

شعرش چندان رشد نمی کند و به توفیق نمی رسد.

بخشی از گفته های این شاعر و داور کنگره شعر »سردار سربداران«  با ایبنا

شعر مقاومت فرزند ادبیات دفاع مقدس است

حاج قاسمی که من می شناسم
سعید علامیان، انتشارات خط مقدم
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 عکس 
نوشت

در مراســمی بــا عنــوان »شــب خاطــره با 
عکاســان  و  خبرنــگاران  رســانه«،  اصحــاب 
حاضر در مراســم تشییع سردار دل ها، شهید 
حاج قاســم سلیمانی، به بیان خاطرات خود 

از این مراسم پرداختند.
در ایــن مراســم کــه روز گذشــته به همت 
و به میزبانــی مجتمــع فرهنگــی ولــی عصر)عــج(  بســیج رســانه 
برگزار شــد، ســردار ســید قاســم قریشــی )جانشــین ســازمان بسیج 
مستضعفین( و فرشاد مهدی پور )معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی( حضور داشتند.
ابتــدای برنامــه با اکران مســتند »مثل بــرادر«، روایتــی از زندگی 
سردار شهید حسین پورجعفری، همراه و همرزم سردار سلیمانی که 

با او در فرودگاه بغداد به شهادت رسید همراه شد.
یکی از عکاســانی که در مراســم تشــییع سردار ســلیمانی حضور 
داشــت در ســخنانی یادآور شــد:»یادم می آید برای پوشــش مراسم 
روز قدس، ســردار ســلیمانی را با خانواده شــان دیدم و این در حالی 
اســت کــه حتی یــک محافــظ هــم کنارشــان ندیــدم. در صورتی که 
معمــولاً افراد والامقــام دارای محافظ هســتند و به همین جهت ما 
خبرنــگاران از دور تشخیصشــان می دهیــم و به سمتشــان می رویم. 
اما ایشان بسیار ساده و خاکی آمده بودند.«او با اشاره به خاطره ای از 
مراسم تشییع پیکر سردار سلیمانی، خاطرنشان کرد:»برای پوشش 
مراســم تشییع پیکر ســردار ســلیمانی با اینکه محل کارمان نزدیک 
بود اما حدود دو ســاعت در راه بودیم. اصلًا فکرش را نمی کردم و از 
چنین جمعیت و چنین مراسمی شوکه شده بودیم.فکر نمی کردیم 
بتوانیــم بالای دکه و بلندی برســیم و امیدمــان را برای ثبت تصاویر 
اقامه نماز توسط حضرت آقا از دست داده بودیم، اما به خود شهید 
توســل کردیم و راه برایمان باز شــد. مردم هم همکاری می کردند و 
به عکاســان خبری راه می دادند.«ســپس ســردار قریشــی شــروع به 
ســخنرانی کرد و گفت:»پیروزی شهید سلیمانی در مقابله با داعش 
به برکت حضور ایشان و همرزمانش محقق شد. یکی از یاران ایشان 
شــهید پورجعفری است. این شهید بزرگوار از آغاز جوانی و در حالی 
که به تازگی ازدواج کرده بود، در ســال ۶۱ به ســپاه پیوســته و به جبهه 
مــی رود. پــس از آن هم به مبارزه با اســتکبار می پــردازد و در ادامه با 
شــهید ســلیمانی بــه نیروی قــدس می پیونــدد. شــهید پورجعفری 
چابک و کارآمد به عنوان بازویی پرتوان در کنار شهید سلیمانی بود.«

داد:»شــهید  ادامــه  مســتضعفین  بســیج  ســازمان  جانشــین 
شــهید  افتخــارات  و  همه پیروزی هــا  در  می توانیــم  را  پورجعفــری 
سلیمانی شــریک بدانیم. اینکه شهید ســلیمانی توسط کثیف ترین 
آدم هــا، آن هــم زمانــی که با لباس رزم نیســت و به عنــوان میهمان 
وارد کشور عراق شده به این شکل به شهادت برسد، خودش پاداش 

بزرگی برای شهید سلیمانی و یارانش بود.«
در بخش دیگری از این مراســم فرشــاد مهدی پــور، معاون امور 
مطبوعاتی هم گفت:»صحبت درباره شــهید حاج قاسم سلیمانی 
در یک جمع رسانه ای برایم افتخار بزرگی است. تجلیل حاج قاسم 
با حالتی از شــور و شــعور و بغض و کینه همراه است. وقتی از ایشان 
صحبت می کنیم، باآشفتگی همراه است؛ چرا که خودش صاحب 
واژه بود. همین لفظ مقاومت قبل از شــهید قاســم سلیمانی وجود 
خارجــی نداشــت. او جغرافیای منطقه را تغییر داد. ۴۰ ســال پیش 
امــام)ره( دربــاره صدور انقــلاب صحبت کردند و در حــد ایده بود و 
حــاج قاســم به آن تحقــق بخشــید. قدرتی که حاج قاســم داشــت 
قدرت واژه ها بود.«او درباره دیگر ویژگی های شهید قاسم سلیمانی 
خاطرنشان کرد: »او در طول عمرش با رسانه ها رودررو نشد و فقط 
یک مصاحبه دارد. مراســم هایش همیشه محرمانه بود تا رسانه ها 
ندانند که حاج قاسم قرار است آنجا شرکت کند. این  مرد که همیشه 
از رســانه ها دوری می کرد، به بزرگ ترین رســانه جمهوری اســلامی 
در دو ســال گذشته تبدیل شد. حاج قاسم پشــت رسانه بود اما الان 
رســانه پشــت حاج قاســم اســت . بزرگ تریــن پلتفرم تولیــد محتوا 
اســمش را سانسور می کند چون این کلمه جریان ســاز است و از روز 
اول بــا دایره بزرگــی از واژگان همراه بوده. زندگی و تاریخ این مرد با 

واژه و کلمه است.«
قاســم  حــاج  می گوییــم  کرد:»اینکــه  خاطرنشــان  مهدی پــور 
ســلیمانی مرزهــای ایــران را بــزرگ کرده، منظــور مرزهــای زمینی 
نیســت. شهید قاسم ســلیمانی تنها فرمانده ایرانی است که به طور 
مســتقیم به اســرائیل حمله کرده و اســرائیل نتوانســته پاسخش را 
بدهد. افســانه های زیادی شنیدیم اما قاسم سلیمانی افسانه نبود. 
او همیشــه از رسانه دور بوده اســت. دنیا مکانیزم های دیگری برای 
بزرگ شدن و شــهره شدن دارد. اساس همه چهره ها و سلبریتی ها 
در برابر جذبه حاج قاســم رنگ می بازند که به برکت خون و صدق 
و اخلاصش اســت.«در بخش دیگر این نشســت عباس محمدیان، 
رئیس ســازمان بســیج رســانه هم گفت: »یارانی که در مکتب حاج 
قاســم بزرگ شــدند امــروز باید در ســطح تــراز حاج قاســم به آنها 
پرداختــه شــود. شــاید بتوان گفــت بزرگ تریــن خاطــرات را از زبان 
شــهید پورجعفــری درباره حاج قاســم می شــد بیان کــرد ولی خب 
تقدیــر الهی این بود که این دو بزرگوار با هم پر بکشــند و به ملکوت 
ســفر کنند. باید شــاخص های مکتب حاج قاســم را برای نسل های 

دهه های آینده انقلاب تبیین کنیم.« /ایسنا

نکته

سردار سلیمانی نمی ترسید؛ 
نه از گلوله و تانک وتوپ، 

نه از کشته شدن. نه از حرف 
این و آن. این که درباره اش 

چه خواهند گفت، چه کسی 
خوشش می آید، چه کسی 

بدش می آید هم برایش مهم 
نبود. برای او جلوگیری از تفرقه، 

مهم ترین وظیفه به حساب 
می آمد.

 جهاد با نفس، ح۲۵۹

امروز ســالروز حملــه پهپــادی امریکا 
نزدیکی  در  الحشدالشــعبی  به کاروان 
که  حملــه ای  اســت؛  بغداد  فــرودگاه 
قاســم  شــهیدحاج  ســپهبد  شــهادت 
قــدس  نیــروی  فرمانــده  ســلیمانی 
ســپاه پاســداران انقــلاب اســلامی را 
به همــراه ابومهدی المهندس معاون 

الحشد الشعبی سبب شد./تسنیم

نیما شاه میری
نــــگاره

۱. آشــنایی من با ســردار ســلیمانی به ســال ها 
قبل بر می گردد. در سال 75 بود که من مسئولیت 
کمیسیون پزشکی جانبازان را داشتم و ایشان من 
را صدا زدند و با من مشاجره سنگینی کردند. گویا 
بی ســیم چی ســردار در جنگ به خاطــر موج های 
انفجــار دچــار مصدومیــت از ناحیــه گوش شــده 
بود و چون صورت ســانحه ای وجود نداشت بنیاد 
این مصدومیت را نمی پذیرفت که ســردار به این 
موضــوع اعتــراض کردنــد و بعــد از آن تغییراتی 
در قوانیــن بــه وجود آمــد. معتقدم وقتــی فردی 
مردم را واقعی دوســت داشــته باشد مردم هم او 

را دوست خواهند داشت. 
ویژگــی بارز ایشــان این بــود که فقــط پاهایش 
در زمین بود و به نوعی شــهید زنده محســوب می شد. تعبیری که بارها 
از زبــان دیگــران دربــاره حاج قاســم آن را شــنیده ایم. همچنین ایشــان 
بصیرت بالایی داشــتند و دســت به قلم بودند. بــه عقیده من بصیرت، 
عشق به مردم، شجاعت و کار برای رضای خدا همه و همه ویژگی هایی 
بود که از ایشان شهید زنده ساخته بود و دیگر هیچ چیزی برای آسمانی 
شــدن کم نداشــتند. من به شخصه کسی را تا به حال ندیده ام که ایشان 
را بشناســد و با روحیات شــان آشنا باشد و بگوید ســردار را دوست ندارد. 

ایشان برای همه عزیز بودند.
2. یــک بــار در زمســتان بود که بــرای نماز صبح بیدار شــدم و همان 
زمان با من تماس گرفتند که ســردار دســتش درد می کند و شما ببینید. 
در آن زمــان گفتم الهی شــکر که بیدار بودم و بعد متوجه شــدم که این 
اتفاقی نیست و سردار به یکی از همراهانشان که از همسایگان ما بودند 
ســپردند که وقتی چراغ خانه روشــن شــد تمــاس بگیرید. یعنــی تا این 
اندازه ایشــان راضی نشــده بود که وقتی من در حال اســتراحت هســتم 
خدای نکرده مزاحم من نشوند. بعد از اینکه چند باری دست ایشان را 
معاینه کردم،ایشــان گاهی هم بیمار به من معرفی می کردند. سردار و 
رزمنده هایی بودند که ایشان در جریان مجروح شدنشان بود و ایشان به 

صورت جدی پیگیر حالشان بود و حتی گاهی با آنها به مطب می آمد.
3. یــک روز در بیمارســتان چمران بودم و پیگیر وضعیت دستشــان 

بودم و به صورت خودمانی از ایشــان پرســیدم که درخواســت شــده اگر 
ایران ســردار ســلیمانی را تحویل بدهد تســهیلاتی می گیرد. من سؤالم 
مشــخص بود و این اعتقاد را نداشــتم فقط می خواســتم نظر ایشــان را 
راجع به شــایعات بدانم. ایشــان در پاســخ بــه من گفتند که من ســرباز 
ســاده جمهوری اســلامی هستم و تابع تصمیمات هســتم؛ البته من به 

شما می گویم که هیچ اتفاقی نخواهد افتاد.
4. در ایــن مدت کوتاهی که با ایشــان بودم می توانم شــهادت بدهم 
که چندین بار وضعیت جســمی ایشــان رو به وخامت بود اما حاضر به 
ترک مأموریت خود نشــدند. یک بار از این روزها به من مراجعه کردند 
با درد شــدیدی که در دستانشــان داشتند و من از وضعیت جسمی شان 
فهمیدم که شــب ها هم به درستی نمی خوابند و سخت مشغول کارند. 
گاهــی پیش می آمد که بحث های سیاســی با ســردار می کردیم. ایشــان 
بــه جنــاح خاصی تعلق نداشــتند و من خــودم از نزدیــک یک بار دیدم 
که میهمان هایی دارند که مواضع شــان با حاج قاســم متفاوت است اما 
ایشــان در جلســه تلاش می کنند که آنها را متقاعد کنند. بعد از جلســه 
بــا ایشــان صحبــت کــردم و به ایشــان گفتم فکــر می کنید آنهــا متقاعد 

می شوند که پاسخ منفی دادند. 
5. آشــنایی با سردار سلیمانی از اول تا آخر برای من درس زندگی 
بود چون شــخصیت ایشــان بســیار تأثیر گذار بود. من یک بار به منزل 
ایشــان رفتــم و در اتاقــی منتظر بــودم تا ایشــان را معاینــه کنم. خود 
ایــن اتاق پر از درس زندگی بود بــرای من. لباس آقای مغنیه، عکس 
ســردار کاظمــی و ســادگی خانه، همــه و همه درس بود بــرای من. به 
نظرم همه افرادی که نزدیک ایشــان بودنــد درس اخلاق و زندگی را 
در رفتار ایشــان فرا می گرفتند نه در گفتار. چون ایشــان اهل نصیحت 

نبودند. 
6. یادم هســت یک بار خانه ســردار و در حال معاینه ایشان بودم که 
نزدیک ناهار بود و سفره ای پهن شد. بلافاصله معذرت خواهی کردم و 
آمدم از خانه خارج شوم اما ایشان اجازه ندادند و گفتند که این سفره را 
برای شما آماده کردیم و حتی کنار من نشستند و خودشان به شخصه از 
من پذیرایی کردند. خب طبیعی است که آدم غبطه می خورد وقتی که 
چنین شخصیتی را از دست می دهد. برای نماز صبح بیدار شدم و خبر 

را دیدم. از درون فرو ریختم.

اول دعوا کردیم بعد رفیق شدیم 

یادداشت

محمد تقی  دکتر 
حلی ساز

پزشک نزدیک 
سردار سلیمانی

شاخص های مکتب حاج قاسم را 
برای نسل های آینده تبیین کنیم

سخت اما شیرین
همزمــان بــا دومین ســالگرد شــهادت ســردار 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی ،سازمان سینمایی 
کشور با نمایش گسترده »مستند قاسم« در 11۰ 
ســینمای سراسر کشــور، به این شــهید بزرگوار 
ادای احترام می کند. این مســتند که محصول 
مرکز مســتند حقیقت است و نگاهی متفاوت 
به زندگی ایــن قهرمان ملی و الگوی مقاومت 
دارد، بــا همــکاری حــوزه هنــری از امــروز )13 
دی ماه( در ســینماهای کشور به صورت رایگان 
اکــران می شــود. تهیه کننــده ایــن اثر بــا ایران 
آنلاین از کم و کیف »مســتند قاســم« ســخن 

گفته است.
شــهید حاج قاســم ســلیمانی قهرمان ملــی مقاومت در ایــران و کل 
منطقه و قابل احترام برای همه است. بدون شک مستندسازان زیادی 
دوست دارند درباره شهید حاج قاسم سلیمانی مستند بسازند، او یکی 
از برجســته ترین شخصیت های ملی این سال هاســت و چه افتخاری 
بزرگ تر از این که مستندسازان درباره این قهرمان ملی فیلم بسازند.

مستند »قاسم« بعد از گذشت ۵ ماه از شهادت حاج قاسم سلیمانی 
یــک  ابــداً  و  شــد  ســاخته 
ایــن  نبــود.  سفارشــی  کار 
مســتند بیوگرافی ۴۰ ســال 
سربازی شــهید حاج قاسم 
ســلیمانی را روایت می کند 
از  ناگفتــه  حرف هــای  و 
کمک هــای حــاج قاســم را 
بــه افغانســتان، کردســتان 
 33 جنگ هــای  عــراق، 
بــرای  روزه، غــزه و ســوریه 
اولین بار در یک فیلم بلند 
بــه نمایــش در می آید. این 
مســتند بیوگرافــی کامــل از 
زندگــی حاج قاســم از تولد 
تا اتفاقات بین المللی است 
که شــهید ســردار سلیمانی 
در آن دخیل بوده یا حضور 

داشــته است. در واقع بخش زیادی از این مستند به اتفاقات 2۰ سالی 
می پردازد که شهید قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس فعالیت کرده 
است. ساخت مستند برای شهید حاج قاسم سلیمانی هم سخت بود 
هــم شــیرین، بازتاب هایی که پــس از نمایش مســتند دریافت کردیم 
برای گروه دل گرم کننده بود و بســیار امیدوار شــدیم. از سوی دیگر در 
عین حال ســاختن مســتند برای شــخصیت حاج قاسم بسیار سخت 
بــود و نگــران بودیــم که نکند تصوری که از شــهید ســلیمانی در ذهن 
مخاطبان شــکل گرفتــه بهم بریزد و خدای ناکرده این مســتند باعث 
تخریب شخصیت ایشان شود اما بازتاب ها نشان داد خوشبختانه این 
مســتند به دل مردم نشســته است. مستند »قاســم« برای اولین بار از 
تلویزیون  روی آنتن رفت و پس از آن به صورت آنلاین اکران شد. پس 
از پخش تلویزیونی تلفن های زیادی به صدا و ســیما شــد و در فضای 
مجــازی هم واکنش های مثبــت زیادی دریافت کردیــم، به طوری که 
از محتوای توئیت های منتشــر شــده در این باره می تــوان یک کتابچه 
تهیه کرد. تفاوت مستند »قاسم« با مستندهایی که از تلویزیون پخش 
شــد بیوگرافی ۴۰ سال ســربازی حاج قاســم بود که در یک فیلم بلند 
روایت می شد. به پیشنهاد سازمان سینمایی قرار شد این مستند روی 
پرده ســینما به نمایش در آید؛ بی شک تجربه دیدن این مستند روی 
پرده عریض ســینما با تماشای آن در تلویزیون و پلتفرم های نمایش 

خانگی متفاوت خواهد بود.

نگاه

مرتضی شعبانی
تهیه کننده

پیشنهاد

تکرار سناریوی سانسور سردار سلیمانی 
در فضای مجازی

در آســتانه ســالگرد شــهادت ســردار حاج قاســم 
سلیمانی، اقدام شبکه های اجتماعی خارجی در 
حذف و سانســور محتواهای مرتبط با این واقعه، 
یــادآور محقــق نشــدن وعده هــای مســئولان در 
دو ســال گذشــته در مقابله با اقدامــات یکجانبه، 
مغرضانــه و خــلاف آزادی بیــان ایــن پلتفرم هــا 

است.
به گزارش مهر، معاون و سخنگوی مرکز ملی 
فضــای مجــازی در خصــوص اقداماتی کــه برای 
مقابله با این رفتار شــبکه های اجتماعی خارجی 
می توان به کار گرفت در یک گفت و گوی تلویزیونی 
گفت: یکی از راهکارها می تواند بحث روشــنگری 
آزادی خواهــان و فعــالان عرصــه اجتماعــی در 
سراســر دنیا باشــد. این محدودیت هــا و اقدامات 
بایــد به گوش آنها برســد. هر زمان کــه این اتفاق 
افتاده با واکنش های عمده ای همراه بوده اســت. 
از سوی دیگر راهکار بعدی می تواند مستندسازی 
باشــد. امیــر خوراکیــان افزود: تــلاش می کنیم که 
در حــد توان بــه مراجع بین المللــی و ذیربط این 
موضوع را منتقل کنیم. در ابتدای شهادت سردار 
ســلیمانی ســامانه ای بــرای کســانی کــه مطالب 
و محتوایشــان سانســور شــده بــود، اعــلام شــد تا 
اطلاعات خود را به صورت مســتند در آن صفحه 
بارگــذاری کننــد و در آن زمان بیــش از 2 هزار نفر 
با اسم و مشــخصات و اطلاعات دقیق از مطالب 
حــذف شــده خــود، در آن ســامانه ثبت شــکایت 
کردنــد و این اســامی به وزارت امــور خارجه و قوه 

قضائیه منتقل شد.
به گفته خوراکیان صاحبان پلتفرم ها به بهانه 
تحریــم، پاســخگوی مراکز و نهادهای رســمی در 
این حوزه نیستند و تلاش برای برقراری ارتباطات 
رســمی با این پلتفرم ها صــورت گرفته اما تاکنون 
ایــن اتفــاق نیفتــاده و حتــی ارتباطــات در قالــب 
دیپلماســی عمومی نیز تاکنون به نتیجه نرسیده 

است.
ë پلتفرم بومی قوی؛ راهکار اصلی

عضــو حقیقــی شــورای عالی فضــای مجازی 
بــا اشــاره بــه فرمایــش رهبر معظــم انقــلاب در 
خصوص هوشــیاری مســئولان فضای مجازی در 
مواجهه با برخورد حذفی مستکبران در این فضا، 
نیز گفت: فرمایش روز شنبه رهبر معظم انقلاب 
در ادامه و استمرار فرمایشات مرتبط قبلی ایشان 
در خصــوص فضــای مجــازی اســت. بــه نحــوی 

که ایشــان اخیــراً نیز در فرمایشــاتی بــه ول بودن 
فضای مجازی انتقاد کردند و هم اکنون نیز همان 
ســیر در فرمایشات ایشــان دیده می شــود. رسول 
جلیلی افزود: نکته اصلی این است که وقتی سکو 
و پلتفرمــی مربــوط به یک شــرکت ثبت شــده در 
کشور دیگری است، قاعدتاً مقررات خود را اعمال 
می کنــد و مقرراتش برگرفته از مصالح سیاســی، 
اقتصادی، فرهنگی و قوانین کشــوری است که در 
آن ثبت شده و مجوز فعالیت گرفته است. بر این 
اساس این کاملًا طبیعی است که اجازه انتشار به 
محتوا و کارکردی برخلاف مقررات و مصالحش را 
ندهد.جلیلــی در ادامه گفت: اگر ما فکر می کنیم 
که آن پلتفرم باید مقــررات ما را به اجرا بگذارد و 
به آن عمل کند، ســخت در اشــتباه هســتیم، چرا 
کــه آن پلتفرم کار خود را انجام می دهد و توجهی 
بــه ما نــدارد، از ایــن رو ما بایــد تحلیل درســتی از 
وضعیت داشته باشــیم و بدانیم خیر و صلاح ما 

چیست و مبتنی بر آن عمل کنیم.
بــه حکمرانــی  نیازمنــد  اگــر مــا  به گفتــه وی 
جمهــوری اســلامی و قوانین خودمــان در فضای 
مجازی هستیم باید یا سکو و پلتفرم های خودمان 
را داشــته باشــیم یــا ســکوهایی کــه در کشــور مــا 
فعالیت می کنند را مجاب کنیم که در چهارچوب 
قوانیــن مــا فعالیــت داشــته باشــند، در غیــر این 
صورت این گلایه مندی که رهبر معظم انقلاب از 
این فضا دارند، استمرار خواهد داشت. وی گفت: 
اگر افرادی از نخبگان، مدیران و مســئولان کشــور 
متوجه این سناریو نیستند که با اتکای بیش از حد 
بــه یک پلتفــرم خارجی، داده هــا و اختیار تحلیل 
داده هایمــان را بــه آنهــا می ســپاریم و بــرای آنها 
منابــع داده ای فراهم می کنیم باید به آنها شــک 
کرد. مســئولان باید بدانند و ایــن موضوع را درک 
کننــد که بــا اتکا به ایــن پلتفرم هــا، در میان مدت 
اختیــار پیش بینی خودمان در مورد خواســته ها و 
ســبک زندگی مــان را نیــز به صاحبان آن ســکوها 
خواهیــم ســپرد. جلیلی با اشــاره به عــدم تحقق 
راه انــدازی پلتفرم و شــبکه اجتماعــی بومی قوی 
در کشــور گفت: ممکن اســت به هر دلیلی در یک 
مقطعــی نتوانســتیم یا شــرایط فراهم نبــوده که 
برخی ســکوهای داخلی را تقویت کنیم اما این به 
معنای پاک کردن صورت مســأله نیست. ما باید 
برای نیاز آحــاد جامعه پلتفرم هــای کیفی بومی 

داشته باشیم.


